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	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм я Совет



РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов МО «Гиагинский район»
от «31» марта 2022 года № 550
ст.Гиагинская
Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального

 образования «Гиагинский район» за 2021 год

Заслушав и обсудив представленный председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» за 2021 год, Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

Р Е Ш И Л:

1.Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» за 2021 год  (прилагается). 

2. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» за 2021 год разместить на официальном сайте Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава МО «Гиагинский район»                      Заместитель председателя Совета
                                                                                        народных депутатов
                                                                                     МО «Гиагинский район»

_____________ А.Н. Таранухин                       ______________ К.А. Деркачев 

                                                                                                   Приложение

к Решению Совета народных депутатов

                                                                         муниципального образования

                                                                               «Гиагинский район»

                                                                           от «31» марта № 550
Годовой отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» в 2021 году
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального  образования  (далее – МО)  «Гиагинский  район» в 2021 году  (далее - Отчет)  подготовлен в  соответствии с требованиями части 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» № 6-ФЗ, части 2 статьи 21 Положения о Контрольно-счетной палате МО «Гиагинский район», утвержденного Решением Совета  народных  депутатов  МО «Гиагинский район» от 28 октября 2021 года № 500.  
Общие сведения

Контрольно-счетная палата МО «Гиагинский район» создана решением Совета народных депутатов МО «Гиагинский район» в 2011 году в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6 – ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Советом народных депутатов МО «Гиагинский район» принято Положение «О Контрольно-счетной палате МО «Гиагинский район», утверждены структура и штатная численность. В связи с внесением изменений в Федеральный закон № 6-ФЗ Решением Совета народных депутатов МО «Гиагинский район» 28 октября 2021 года утверждено Положение о Контрольно-счетной палате МО «Гиагинский район» в новой редакции.


Контрольно-счетная палата МО «Гиагинский район» (далее – Палата, КСП МО «Гиагинский район») является постоянно действующим органом внешнего финансового контроля МО «Гиагинский район».

Палата является самостоятельным органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица и входит в структуру органов местного самоуправления муниципального образования «Гиагинский район». 30 декабря 2011 года реализована возможность, предусмотренная законодательством Российской Федерации, Республики Адыгея, муниципальными нормативными правовыми актами: подписаны трехсторонние Соглашения между Советом народных депутатов МО «Гиагинский район», представительными органами поселений, входящими в состав Гиагинского района, и КСП МО «Гиагинский район», согласно которым с 2012 года полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в поселениях переданы КСП МО «Гиагинский район» на три года с возможностью последующей пролонгации. 
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 7 февраля 2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» № 6–ФЗ, статьей 22 Положения «О Контрольно-счетной палате МО «Гиагинский район» финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Гиагинский район».


Бюджетом МО «Гиагинский район» с учетом внесенных изменений на содержание КСП МО «Гиагинский район» на 2021 год утверждены расходы в сумме 2508,8 тыс. рублей, исполнение составило 2504,2 тыс. рублей.    

В общей сумме расходов КСП МО «Гиагинский район» отдельной строкой выделены средства бюджетов сельских поселений МО «Гиагинский район», направленные Палате для исполнения переданных полномочий сельских поселений на содержание специалиста.


Расходы на содержание специалиста были утверждены в сумме 601,3 тыс. рублей, исполнение 598,4 тыс. рублей.


Общий годовой фонд оплаты труда сотрудников Палаты, включая начисления на оплату труда и страховые взносы, составили 2456.4 тыс. рублей. 

На обеспечение деятельности КСП МО «Гиагинский район» было направлено (исполнено) 47,8 тыс. рублей.

Основные задачи, приоритетные направления и планирование деятельности в 2021 году


Основными задачами Контрольно-счетной палаты являлись организация и осуществление контроля за целевым и правомерным использованием средств бюджета МО «Гиагинский район», контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования. 


Приоритетными направлениями в реализации стоящих перед Палатой в отчетном периоде целей и задач являлись:
- эффективное проведение запланированных и внеплановых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий – особое внимание уделялось законности использования финансовых ресурсов для выполнения целей, поставленных при формировании бюджета; 
- осуществление контрольно-ревизионных мероприятий по исполнению муниципальных целевых программ в соответствии с планом работы;
- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом;

- контроль финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий Гиагинского района.

На основании статьи 11 Положения «О Контрольно-счетной палате МО «Гиагинский район» деятельность Палаты в 2021 году осуществлялась на основе годового плана работы.


В ноябре 2020 года в адрес администрации МО «Гиагинский район», Совета народных депутатов МО «Гиагинский район», глав сельских поселений Гиагинского района КСП МО «Гиагинский район» были направлены запросы предложений для последующего включения в план работы Палаты на 2021 год. Поступившие предложения были учтены при формировании плана Контрольно-счетной палаты МО «Гиагинский район» на 2021 год.


В 2021 году КСП МО «Гиагинский район» была рассмотрена 101 единица входящей корреспонденции, из них: от органов государственной власти – 20 единиц, от органов местного самоуправления – 51 единица, от муниципальных образований сельских поселений – 20 единиц, от прокуратуры Гиагинского района – 5 единиц, от иных учреждений (предприятий) – 5 единиц.

Планом работы Палаты на 2021 год, утвержденным приказом председателя КСП МО «Гиагинский район» № 1 от 11 января 2021 года, было предусмотрено 25 мероприятий, из которых 8 - контрольно-ревизионных, 7 – экспертно-аналитических, 10 – внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований. В течение 2021 года приказами Председателя Контрольно-счетной палаты МО «Гиагинский район» внесено 2 изменения в план работы, одним их которых стало исключение из плана работы контрольного мероприятия, проводимого совместно с Контрольно-счетной палатой Республики Адыгея «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств республиканского бюджета Республики Адыгея, выделенных в 2020 году на реализацию государственной программы Республики Адыгея «Комплексное развитие сельских территорий». 


Выполнено 43 мероприятия, из них 10 – контрольных мероприятий (из которых 3 внеплановых, 1 - отменено), 23 - экспертно-аналитических (из которых 16 – внеплановых, 7 экспертиз проектов нормативно-правовых актов), 10 - внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований. 

Контрольно-ревизионная деятельность.


Всего в отчетном периоде в ходе плановых и неплановых контрольных мероприятий было проверено бюджетных средств в общей в сумме 89701,76 тыс. рублей, из них в ходе плановых – 65915,56 тыс. рублей и в ходе внеплановых в сумме 23786,2 тыс. рублей, общая сумма выявленных нарушений составила 34757,03 тыс. рублей или 38,7% от проверенных средств. 


В отчетном периоде КСП МО «Гиагинский район» было проведено 7 плановых контрольных мероприятий.

В результате проведенных в 2021 году плановых контрольных мероприятий Палатой были проверены бюджетные средства в объеме 65915,56 тыс. рублей. 


В ходе контрольных мероприятий в отчетном году выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере на сумму 34757,03 тыс. рублей, что составляет 52,7% от проверенных средств. Из общей суммы нарушений:

- в нарушение принципа эффективности установленного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, допущено неэффективное использование бюджетных средств в общей сумме 4310,4 тыс. рублей, что составляет 12,4%;

- неподтвержденные (необоснованные) расходы в сумме 1963,4 тыс. рублей, что составляет 5,6%;

- нарушения требований Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на общую сумму 23392,23 тыс. рублей, что составляет 67,3%;

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на общую сумму 5091,0  тыс. рублей, что составляет 14,7%.

По итогам проведённых  контрольных  мероприятий было направлено 7 представлений в т.ч.: 3 представления главам сельских поселений, 1 представление в адрес И.О. начальника управления культуры администрации МО «Гиагинский район», 1 представление в адрес И.О. начальника управления образования администрации МО «Гиагинский район» и 2 представления в адрес директоров МБОУ СОШ № 11 и № 12 для устранения выявленных проверкой нарушений. 


По каждому контрольному мероприятию отчет с подробным описанием сути нарушений и размеров, выявленных в ходе проверок средств, использованных с нарушениями действующего законодательства, размещается на сайте Палаты, направляется для сведения Главе МО «Гиагинский район», Совету народных депутатов МО «Гиагинский район». 

Суть отдельных, наиболее значимых выводов и нарушений, состоит в следующем:

1. Краткие итоги контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом регионального проекта «Успех каждого ребёнка», входящего в состав национального проекта «Образование» за 2019-2020 годы»


Всего сумма проверенных средств составила 5167,86 тыс. рублей, в том числе 2019 год – 3417,1 тыс. рублей и 2020 год – 1750,76 тыс. рублей.


В ходе проверки Управления образования администрации муниципального образования «Гиагинский район» выявлены следующие нарушения и замечания: 

1.
В муниципальную программу не включены целевые показатели: количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом; результативности предоставления субсидий из республиканского бюджета на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом – Ремонт спортивных залов.

2. Ожидаемые результаты реализации программы в качестве достижения результатов регионального проекта «Успех каждого ребенка» не установлен.

3. Контрольно-счетная палата МО «Гиагинский район» отмечает, что ответственность за достоверность расчетов для проведения ремонтных работ и качество ремонтных работ ни на кого не возложена.

4. В нарушение п.7 Порядка определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Гиагинский район» бюджетным учреждениям муниципального образования «Гиагинский район» на иные цели, утвержденного постановлением главы муниципального образования «Гиагинский   район» от 28 августа 2018г. № 220, заключено одно соглашение, а должно заключаться отдельное соглашение на каждую субсидию.

5. При выборочной проверке регистров бухгалтерского учета в проверяемых организациях было установлено, что одни и те же виды работ осуществлялись то как текущий ремонт, то как капитальный ремонт. До настоящего времени в управлении образования администрации МО «Гиагинский район» не ставился акцент к какой целевой статье расходов относить ремонты: к текущим или капитальным.

В ходе встречных проверок в 2 подведомственных Управлению образования учреждениях установлены нарушения действующего законодательства и локальных нормативных актов, из них:

1)
В нарушение Постановления Правительства РФ от 18.05.2009г. № 427 Локальная смета № б/н от 31.05.2019г. на капитальный ремонт спортивного зала МБОУ СОШ № 11 не прошла проверку достоверности определения сметной.

2)
Скрытые работы при исполнении капитального ремонта спортивного зала МБОУ СОШ № 11 не подтверждены Актами освидетельствования скрытых работ.

3)
В результате проведенной проверки установлены факты некачественного, недолжного, халатного выполнения ответственными лицами Управления образования МО «Гиагинский район», МБОУ Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 12», что повлекло за собой установленные факты «задвоения» объемов работ, не соответствия объемов и видов выполненных работ с проектно-сметной документацией и актами выполненных работ.

4)
Указанные выше факты свидетельствуют о недостаточной работе Управления образования администрации МО «Гиагинский район», по исполнению полномочий главного распорядителя средств, направленных на достижение показателей по реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом регионального проекта «Успех каждого ребёнка», входящего в состав национального проекта «Образование». 

5)
Согласно письму Минфина России от 14.01.2004г. № 16-00-14/10 технические службы должны определять виды ремонта (текущий или капитальный). Для проведения ремонтных работ в спортивном зале МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» самими сотрудниками составлялись дефектные ведомости и локальные ресурсные сметные расчеты, в которых формально определен вид ремонта – текущий. В ходе контрольного мероприятия установлено, что у Управления образования администрации МО «Гиагинский район» нет однозначного подхода по определению видов ремонтных работ: текущий или капитальный.

6)
В нарушение Постановления Правительства РФ от 18.05.2009г. № 427 Локальные сметы: № б/н от 16.04.2020г. на текущий ремонт спортивного зала МБОУ СОШ № 12 на сумму 396,90 тыс. руб., № 1 от 18.05.2020г. на текущий ремонт спортивного зала МБОУ СОШ № 12 (контракт № 1 от 18.05.2020г. на сумму 1523,16 тыс. руб.), № б/н от 15.08.2020г., на электромонтажные работы на сумму 72,15 тыс. руб., № 2 без даты, на текущий ремонт спортивного зала МБОУ СОШ № 12 на сумму 227,60 тыс. руб., № 2 без даты, на текущий ремонт спортивного зала МБОУ СОШ № 12 на сумму 316,0 тыс. руб. не прошли проверку достоверности определения сметной стоимости.

7) Нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд:

7.1. Для подтверждения обнаруженных дефектов и необходимости проведения ремонтных работ составляется Дефектная ведомость и является основанием для составления локальных ресурсных сметных расчетов. Дефектная ведомость на капитальный ремонт спортивного зала МБОУ СОШ № 11 на сумму 3382,93 тыс. руб., Дефектные ведомости на текущий ремонт спортивного зала МБОУ СОШ № 12 на сумму 227,60 тыс. руб. и на текущий ремонт спортивного зала МБОУ СОШ № 12 на сумму 316,0 тыс. руб. не представлены, проведение ремонтов необоснованно, нарушены требования ст. 18 Федерального закона № 44-ФЗ.

7.2. Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 11» по контракту № 14 от 31.05.2019г. допущены нарушения сроков оплаты за выполненные работы, установленных частью 8 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и условиями самих контрактов.

7.3. Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 12» по Договору поставки от 30 июля 2020г. № 51 на сумму 18,4 тыс. руб. допущены нарушения сроков оплаты, установленных частью 8 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и условиями самих контрактов.

7.4. В нарушение п.п. 6.3. п. 6 Контрактов приемка выполненных работ, их качественное и количественное соответствие условиям Контракта и отсутствие претензий к результатам работ не осуществлена по результатам экспертизы выполненных Подрядчиком работ в части их соответствия условиям Контракта.

7.5. В нарушение п.п. 6.4. п. 6 Контрактов Заказчик не провел экспертизу для проверки предоставленных Подрядчиком результатов выполненных работ, предусмотренных Контрактом, в части их соответствия условиям Контракта.

7.6. В ходе проведения проверки исполнения муниципального контракта установлены нарушения по ведению исполнительной документации:

В ходе проведения работ по ремонту спортивного зала МБОУ СОШ № 12 акты скрытых работ своевременно не оформлялись, письменно извещая заказчика не менее чем за 48 (сорок восемь) часов о времени освидетельствования скрытых работ, проверить выполнение многих позиций сметного расчета не представляется возможным, что является отступлением от пункта 4.4.12 и пункта 4.4.13 муниципального контракта № 1 от 18.05.2020г., тем самым нарушаются правила приемки ремонтных работ со стороны заказчика. Результаты приемки работ, скрываемых последующими работами, в соответствии требованиями проектной и нормативной документации оформляются актами освидетельствования скрытых работ. 

7.7. В нарушение ст. 8, ст. 24, ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» осуществлялось необоснованное «дробление» закупок и преднамеренный уход от проведения конкурентных процедур размещения заказа.

8) Нарушения ведения бухгалтерского учета:

8.1. В силу части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, на их основании ведется бухгалтерский учет. Следовательно, обстоятельства, связанные с оценкой правильности и достоверности бухгалтерского учета, должны подтверждаться определенными доказательствами – первичными учетными документами.

Исполнение работ по вывозу мусора должно подтверждаться актами приемки-передачи или накладными, содержащими физические показатели отходов (вид, вес или объем), транспортной накладной и платежными документами. В качестве подтверждающих документов в данном случае можно использовать и талоны с полигона, по которым мусор выгрузили в специально отведенном месте. Копии путевых листов исполнителей работ или услуг необходимы заказчику в качестве дополнительного доказательства, что исполнитель действительно оказал ему те или иные услуги.

8.2. В нарушение от требований п. 7 Порядка предоставления документации для финансирования строительных и ремонтных работ, утвержденного распоряжением главы МО «Гиагинский район» от 27.08.2020г. № 651 Комиссией не осуществлялась приемка выполненных работ по объекту спортивный зал МБОУ СОШ № 12.

8.3. Нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части принятия к учету первичных документов с нарушением требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами. 

8.4. В нарушение  положений  пунктов  1, 3  статьи  9  от   06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» СОШ № 12 приняты и оплачены акты выполненных работ, содержащие неполные сведения относительно объемов выполненных работ (услуг). 

По результатам контрольного мероприятия для принятия соответствующих мер по устранению и недопущению в дальнейшем выявленных нарушений начальнику управления образования администрации МО «Гиагинский район», директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 11», директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 12» контрольно-счетной палатой МО «Гиагинский район» направлены представления.

Согласно информации предоставленной в Контрольно-счетную палату МО «Гиагинский район» специалистами управления образования администрации МО «Гиагинский район» по результатам проверки, возможные к исправлению нарушения устранены, замечания приняты к сведению. 

2. Краткие итоги контрольного мероприятия «Проверка целевого расходования денежных средств из резервного фонда администрации муниципального образования «Гиагинский район» за 2020 год»

Общий объем проверенных средств составил 300,0 тыс. рублей. 

В рамках контрольного мероприятия установлены нарушения, в том числе: 

1. К проверке фактически представлена не Дефектная ведомость по ремонту кровли, а Дефектная ведомость объемов работ (Гранд-смета), так как в ней отсутствуют дефекты и повреждения, обнаруженные комиссией в ходе обследования, требуемые меры по их устранению, сроки, в которые повреждения должны быть исправлены. В завершение документ не подписан членами комиссии, участвовавшими в осмотре кровли, с указанием их должностей и расшифровкой автографов, но утвержден начальником управления культуры администрации МО «Гиагинский район».

2. Выявленные расхождения объемов, указанные в сметной документации, представленной заказчиком и объемов работ в документации, представленной подрядчиком, свидетельствуют об отсутствии надлежащего контроля со стороны учредителя управления культуры администрации МО «Гиагинский район» и внутреннего финансового контроля.

В нарушение пункта 13 Порядка, утвержденного постановлением главы МО «Гиагинский район» от 21.09.2018г. № 257 контроль за целевым использованием средств резервного фонда администрации муниципального образования МО «Гиагинский район» не осуществлен органом (должностным лицом) внутреннего финансового контроля.

Контрольно-счетная палата МО «Гиагинский район» отмечает, что состав документов обосновывающих размер запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда в сумме 300,00 тыс. рублей носит характер формального подхода к формированию пакета документов, обосновывающих целевой характер расходования средств. 


3. Договор подряда от 16 октября 2020г. № 10 на ремонт кровли здания дома культуры х.Днепровский, расположенного по адресу: Республика Адыгея, Гиагинский район, х.Днепровский, ул.Крестьянская, 48 на сумму 300,64 тыс. руб. заключен с подрядчиком ООО «М-строй» в период выполнения им работ по ремонту кровли здания филиала № 17 Днепровский СК с 09.10.2020г. по 28.10.2020г. Все работы по двум договорам технически и (или) функционально дополняют друг друга, что может рассматриваться как уклонение от проведения конкурентных процедур и избрание ненадлежащего способа закупки. Действия заказчика классифицируются как нарушение ст. 8 (принцип обеспечения конкуренции), ст. 24 (способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), ст. 93 (осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

По итогам контрольного мероприятия даны рекомендации в целях недопущения в дальнейшем нарушений.

3. Краткие итоги контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2020 году на реализацию мероприятий по проведению капитального ремонта ф. № 2 ДК «Гиагинский», в рамках национального проекта «Культура»

Общий объем проверенных средств составил 19973,8 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие недостатки и нарушения законодательства:

I. Нарушения требований Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд» на общую сумму 1944,6 тыс. рублей: 

1. Заключение и исполнение муниципального контракта на выполнение соответствующих работ, в силу которых возникают бюджетные и денежные обязательства, осуществлено с отдельными нарушениями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

а) Заказчиком на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ 28.02.2020г. заключены три контракта с ООО «Перспектива» на общую сумму 1493,7 тыс. рублей на выполнение капитальных ремонтных работ в отношении одного и того же объекта - ДК «Гиагинский». Согласно трем актам о приемке выполненных работ от 31.08.2020г., работы выполнены в один и тот же день и оплачены платежными поручениями от одной даты – 10.08.2020г.


Принимая во внимание то, что заключение Заказчиком трех контрактов № 1, № 2, и № 3 от 28.02.2020г. направлено на достижение единой хозяйственной цели, предметом во всех случаях выступают одноименные работы (капитальный ремонт) с одинаковыми сроками исполнения обязательств с 02.03.2020г. по 31.08.2020г., что фактически образует единую сделку, искусственно раздробленную и оформленную самостоятельными контрактами, проверкой сделан вывод о наличии признаков искусственного дробления закупки, что противоречит ч. 2 ст. 8 Закона № 44-ФЗ, где определено, что «Запрещается совершение заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок, операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок любых действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок».


Факт искусственного дробления единой закупки на группу однородных (идентичных), сумма по каждой из которых не превышает предусмотренного законом ограничения, что свидетельствует о намерении сторон уйти от соблюдения процедуры торгов, учитывая, что контракты имеют один и тот же предмет контракта, в указанных контрактах одни и те же товары, услуги.


Дробление однотипных видов работ на одном объекте (по капитальному ремонту ДК «Гиагинский» на несколько самостоятельных контрактов с единым предметом исполнения осуществлено с целью избежать проведения предусмотренных законодательством конкурсных процедур. Заключение нескольких контрактов с одинаковым предметом, направленных на достижение единой хозяйственной цели (ремонт ДК «Гиагинский»), приобретателем по которым является одно и то же юридическое лицо (МБУК «Межпоселенческий центр народной культуры» МО «Гиагинский район»), имеющее единый интерес (капитальный ремонт ДК «Гиагинский»). Т.е. такие контракты фактически образуют единую сделку, искусственно раздробленную и оформленную самостоятельными контрактами на общую сумму 1493,7 тыс. рублей, по которым публичные процедуры не проводились, то сторонами указанных контрактов заключена сделка с нарушением требований статей 8, 24 и 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

б) МБУК «Межпоселенческий центр народной культуры» МО «Гиагинский район по муниципальному контракту от 13.12.2019г. № 4 по форме КС-2 от 23.03.2020г. № 6 на сумму 124,8 тыс. рублей и справка о стоимости выполненных работ и затрат формы № КС-3 от 23.03.2020г. № 1 на сумму 6363,6 тыс. рублей допущены нарушения сроков оплаты, установленных  частью 8 статьи 30 и Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и условиями самих контрактов.

2. Выполнение работ по капитальному ремонту объекта осуществлялось по проектно-сметной документации, разработанной и утвержденной с нарушением градостроительного законодательства.


По результатам проведения выборочной документальной проверки выявлено, что в нарушение частей 6 и 7 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, части 1 ст. 743 Гражданского кодекса Российской Федерации, в нарушение части 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», п. 3.1 Контракта № 4 МБУК «Межпоселенческий центр народной культуры» МО «Гиагинский район» допустило изменение существенных условий контракта путем принятия и оплаты, исполненных подрядчиком видов и объемов работ, не предусмотренных документацией об электронном аукционе и не являющихся предметом аукциона на общую сумму 283,9 тыс. рублей и исключило из сметной документации подлежащей исполнению подрядчиком виды и объемы работ на общую сумму 42,2 тыс. рублей, предусмотренных Техническим заданием, проектно-сметной документацией, которая в соответствии с п.12.1 раздела 12 Контракта № 4 является приложением к контракту.


В результате, в отсутствие заключения по модификации и без проведения проверки достоверности определения сметной стоимости МБУК «Межпоселенческий центр народной культуры» МО «Гиагинский район» оплатило за виды и объемы работ, материальные ресурсы, не предусмотренные сметной документацией аукциона и не являющиеся предметом аукциона. Вышеуказанные нарушения повлекли за собой оплату видов и объемов работ, не предусмотренных проектно-сметной документацией, являющихся предметом аукциона и не подтвержденные дополнительным соглашением с экономическим обоснованием о необходимости их исполнения на общую сумму 283,4 тыс. рублей.

II. Иные нарушения нормативных правовых актов и законодательства Российской Федерации и Республики Адыгея на общую сумму 1680,0 тыс. рублей:

1.
В муниципальный контракт от 13.12.2019г. № 4 на выполнение капитального ремонта дополнительным соглашением № 1 от 28.02.2020г. внесено изменение в части увеличения стоимости по контракту на сумму 1680,0 тыс. рублей, без расчета с экономическим обоснованием и в отсутствии заключения по модификации проектной документации, что противоречит части 2, пункта б (2) части 3 Положения о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объектов капитального строительства, который финансируется с привлечением средств федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009г. № 427. 


Дополнительным соглашением № 1 от 28.02.2020г., заключенным МБУК «Межпоселенческий центр народной культуры» МО «Гиагинский район» с ООО «Перспектива», по изменению цены муниципального контракта: с учетом внесенного изменения цена контракта была увеличена на 1680,0 тыс. рублей и составила 18480,1 тыс. рублей. При этом, дополнительное соглашение содержит данные об увеличение цены контракта и не содержит данных об изменении видов и объемов, предусмотренных проектно-сметным расчетом, а также не содержит данных о фактической потребности в выполнении иных видов и объемов, нежели указанных в проекте и смете.

2.
Отсутствие в муниципальной программе «Развитие культуры и искусства» и подпрограмме «Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности» значения показателя результативности использования субсидии на капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений в сельской местности с плановым значением 1 ед., предоставленной в рамках реализации РП «Культурная среда, не позволяет объективно охарактеризовать ход реализации РП по муниципальному образованию «Гиагинский район».


В нарушение п.п. 4.3.3 п. 4.3 раздела IV соглашения от 16 января 2020г. № 79605000-1-2019-020, которым определено, что муниципалитет обязуется обеспечивать достижение значения(ий) результата(ов) регионального проекта, установленных в соответствии с Приложением № 1 к настоящему соглашению, являющимся его неотъемлемой частью с датой достижения – 31.12.2020г. значение показателя результативности использования субсидии на капитальный ремонт муниципальной программой МО «Гиагинский район» «Развитие культуры и искусства» не утверждено.

3.
Сплошным методом сличения проверены виды и объемы работ, определенные в сметах и указанные в актах о приемке выполненных работ формы КС-2, предъявленные ООО «Перспектива» в рамках исполнения контракта от 13.12.2019г. № 4, в результате чего установлены расхождения.

В нарушение п.п. 2.2.9 п. 2.2. раздела 2 договора оказания услуг по осуществлению строительного контроля от 13.01.2020г. исполнителем не составлялись акты, в которых должно быть указано, какие отступления от проекта, дефекты и нарушения обнаружены при строительстве Объекта.

В нарушение п.п. 2.4.1. п. 2.3 раздела 2 договора оказания услуг по осуществлению строительного контроля от 13.01.2020г. заказчик не предоставил исполнителю измененную документацию, утвержденную в установленном порядке, в случае внесения изменений в проектно-сметную документацию.

III. В нарушение принципа эффективности, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, допущено неэффективное использование бюджетных средств в общей сумме 68,2 тыс. рублей:

По результатам, установленных нарушений Контрольно-счетная палата МО «Гиагинский район» отмечает, что оплаченные услуги ООО «Проект-Сервис» по разработке сметной документации в сумме 33,2 тыс. рублей, оплаченные услуги по корректировке сметной документации на капитальный ремонт ДК «Гиагинский» в сумме 35,0 тыс. рублей классифицируются как неэффективное использование бюджетных средств.


В нарушение части 7 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации по исполнению обязательств, установленных договором № 03/19 от 10 января 2019г. и договором № 03/19 от 10 декабря 2019г. в проектную документацию изменения в полном объеме не внесены и более того, не внесены изменения по конструктивным решениям, влияющим на безопасность эксплуатации объекта, что повлекло за собой неэффективное использование бюджетных средств в сумме 68,2 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной палатой МО «Гиагинский район» направлено представление И.О. начальника управления культуры администрации МО «Гиагинский район», для принятия соответствующих мер по устранению и недопущению в дальнейшем выявленных нарушений.

Согласно информации предоставленной в Контрольно-счетную палату МО «Гиагинский район» специалистами управления культуры администрации МО «Гиагинский район» по результатам проверки, возможные к исправлению нарушения устранены, замечания приняты к сведению, виновные лица привлечены к дисциплинарной ответственности. 

4. Краткие итоги контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета администрации МО «Гиагинский район» администрацией МО «Сергиевское сельское поселение», администрацией МО «Дондуковское сельское поселение» выделенных в 2020 году в виде прочих субсидий бюджетам сельских поселений»
Общий объем проверенных средств составил 1240,4 тыс.рублей.

Результаты контрольного мероприятия по объектам проверки установлены следующие нарушения, допущенные муниципальными образованиями:


В ходе проверки установлено, что соглашениями на выделение субсидий не определены сроки предоставления заявки поселением на предоставлении субсидии на основании произведенных расходов, а также не определены сроки перечисления администрацией МО «Гиагинский район» субсидии поселению после предоставления заявки.

Администрация МО «Дондуковское сельское поселение»:

В мероприятии соглашения № 25 от 25.08.2020г. и мероприятии, отраженном в муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО «Дондуковское сельское поселение» не определена четкая адресность объекта, а наименование мероприятия сформулировано обобщенно, что не позволяет отследить целенаправленность использования средств. 

Нарушение Порядка разработки, реализации, и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования «Дондуковское сельское поселение», утвержденного постановлением главы МО «Дондуковское сельское поселение» от 09.06.2017г. № 73, в части несвоевременного внесения изменений в программные мероприятия, согласно утвержденного Решения о бюджете:

- Мероприятие по разработке проектно-сметной документации подпрограммы «Санитарное содержание территории муниципального образования «Дондуковское сельское поселение» муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Дондуковское сельское поселение» с объемом финансирования, в том числе в разрезе бюджетов не отражено, тем не менее произведенные расходы соответствуют мероприятию Соглашения № 26 от 25.08.2020г. и использованы по цели, что говорит о формальном подходе ответственного исполнителя к реализации муниципальной программы;

- В текстовой части подпрограммы «Ремонт тротуаров, площадок и обустройство парковок муниципального образования «Дондуковское сельское поселение» муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Дондуковское сельское поселение» мероприятия по ремонту площадки для проведения торжественных мероприятий в парке им. Кирова и мероприятия по ремонту тротуара и обустройству парковки по ул.Гагарина, 148 в пределах территории МБОУ СОШ № 9 отражены, но ресурсное обеспечение, утверждено только по мероприятию «Ремонт тротуара и обустройство парковки по ул. Гагарина, 148, в пределах территории МБОУ СОШ № 9 ст.Дондуковской, в сумме 402,3 тыс.руб., но без учета софинансирования. Тем не менее, произведенные расходы соответствуют условию и целям соглашения; 


Так же выявлены иные нарушения Порядка разработки, реализации, и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования «Дондуковское сельское поселение». 

В нарушение Федерального закона от 6 декабря 2011г. ФЗ-402 «О бухгалтерском учете», положений раздела II приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, парк им.Кирова не отражен в бюджетном учете, соответственно на балансе поселения не значился, инвентарная карточка не велась и соответственно в годовой бухгалтерской отчетности не отражался, тем не менее в реестр муниципального имущества МО «Дондуковское сельское поселение» парк им.Кирова отражен, и более того на его территории проводились ремонтные работы, следовательно данные расходы могут носить признаки нецелевого использования бюджетных средств, в виде проведения ремонта имущества, не принадлежащего ему.

Администрация МО «Сергиевское сельское поселение»:

Нарушение «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Сергиевское сельское поселение», утвержденного постановлением от 13.11.2013г. № 98, в том числе:

- в нарушение п.12 ст.5, ответственным исполнителем своевременно не вносились изменения в Программу по объему финансирования программных мероприятий; 
- в нарушение п.3.8, п.4., п.5 ст.2 Порядка в программе отсутствуют целевые индикаторы и показатели с расшифровкой плановых значений по годам реализации, достижение значения которых будет свидетельствовать о достижении целей муниципальной программы (подпрограммы). 

Нарушение п.2 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации повлекло за собой нарушение условий установленных п.3.2 Соглашения о предоставлении субсидий из бюджета МО «Гиагинский район» бюджету МО Сергиевское сельское поселение № 33 от 01.10.2020г. администрацией МО «Сергиевское сельское поселение» субсидия на разработку проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция водозаборного узла и водоснабжение с. Сергиевское Гиагинского района Республики Адыгея» использована непрограммными мероприятиями, т.е. без наличия правового акта об утверждении в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия. Данное нарушение содержит признаки состава административного правонарушения «Нарушение порядка и (или) условий предоставления межбюджетных трансфертов», ответственность за совершение которого предусмотрена частью 3 статьи 15.15.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Так же в ходе проверки установлено нарушение Приказа Минфина России от 06.06.2019г.№ 85н (ред. от 15.04.2021) «О Порядке  формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», в части ошибочно неправильного применения бюджетной классификации, но при этом выделенные средства направлены по цели мероприятия указанного в Соглашении № 33 от 01.10.2020г. 


При проверке в поселениях договоров на поставку товаров (работ, услуг)  выявлены  множественные  ошибки  в   текстовой   части   договора № 41 от 18.08.2020г. администрация МО «Дондуковское сельское поселение». В обоих поселениях выявлены нарушения сроков оплаты договоров.
По результатам контрольного мероприятия для принятия мер по устранению выявленных нарушений в администрацию МО «Дондуковское сельское поселение» и администрацию МО «Сергиевское сельское поселение» направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений. 

Согласно информации предоставленной в Контрольно-счетную палату МО «Гиагинский район» специалистами Дондуковского и Сергиевского сельских поселений по результатам проверки, возможные к исправлению нарушения устранены, замечания приняты к сведению, виновные лица привлечены к дисциплинарной ответственности. 

5. Краткие итоги контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета администрации МО «Гиагинский район» администрацией МО «Айрюмовское сельское поселение», администрацией МО «Келермесское сельское поселение» выделенных в 2020 году в виде прочих субсидий бюджетам сельских поселений»

Общий объем проверенных средств составил 2097,1 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие недостатки и нарушения законодательства:

Администрация МО «Айрюмовское сельское поселение»:

Средства субсидий в общей сумме 2002,0 тыс.руб. направлены на ремонт асфальтобетонного покрытия дороги по ул. Мира п.Новый, в рамках реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры МО «Айрюмовское сельское поселение». В ходе мероприятия выявлены следующие нарушения:
1. Нарушения «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Айрюмовское сельское поселение», утвержденного постановлением от 15.05.2017г. № 236 и Методических указаниях по разработке муниципальных программ МО «Айрюмовское сельское поселение».
2. Реестр муниципального имущества содержит сведения о протяженности дорог больше, чем в Перечне автомобильных дорог сельского поселения на 4,7 км. В результате, сведения о протяженности автомобильных дорог в муниципальном образовании имеют предположительный характер и достоверно отразить протяженность автомобильных дорог не представляется возможным.

3. В нарушение требований п.4 приказа Министерства экономического развития РФ № 424 от 30.08.2011г. (с изменениями) «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в реестре муниципального имущества отсутствует балансовая и кадастровая стоимость автомобильных дорог, параметры, указывающие на физические свойства автомобильных дорог, реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество.
4. В нарушение ФЗ-402 «О бухгалтерском учете», положений раздела 2 приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского бухучета для органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» Айрюмовским сельским поселением данная автомобильная дорога не была отражена в бюджетном учете, соответственно на балансе поселения данный объект не значился, инвентарные карточки не велись соответственно в годовой бухгалтерской отчетности не отражалась, тем не менее в реестре муниципального имущества МО «Айрюмовское сельское поселение» проверяемая автомобильная дорога была включена, находились в эксплуатации и более того на ней осуществлялся ремонт.
5. В нарушение п.11 ст.13, п.3 ст.34 Федерального закона № 257-ФЗ нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на 2020 год, утвержденные сельским поселением к проверке не представлены и считаются отсутствующими. 

6. В нарушение ч.2 ст. 34 Федерального закона № 257-ФЗ формирование расходов местного бюджета на ремонт дороги произведено в отсутствие утвержденных нормативов финансовых затрат.

7. В нарушение Приказа от 27.08.2009г. № 150 (Приказом Минтранса России от 7 августа 2020г. № 288 настоящий документ признан утратившим силу с 1 января 2021г.) администрацией не осуществлялась диагностика автомобильных дорог на регулярной основе, что свидетельствует о недостатках в управлении дорожной деятельностью на территории поселения и формировании исходной базы для расходования бюджетных средств на дорожное хозяйство.

8. В нарушение п.14 Федерального закона № 257-ФЗ администрацией не проводились обследования, диагностика автомобильных дорого, которые служат основой для установления перечня участков автомобильных дорог, требующих ремонта.

9. В нарушение ч.2 ст.18 Федерального закона № 257-ФЗ разработанные нормативные документы по организации и проведению работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог в поселении отсутствуют. 

10. Предметом Договора и контракта не определены конкретные участки дороги, на которых предполагался ремонт, т.е. не определена адресность объекта, а также отсутствуют данные о протяженности ремонтируемого участка.

11. Объемы работ и затрат определены локально-сметными расчетами на основании дефектных ведомостей, без предварительного проведения осмотра технического состояния автодороги.

12. Подтвердить обоснованность произведенных видов и объемов работ в виду отсутствия актов технического осмотра дорог не представляется возможным.

Администрация МО «Келермесское сельское поселение»:

В ходе проверки установлены нарушения Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Келермесское сельское поселение» в части:

- нарушения п.37 Порядка ответственным исполнителем после внесения изменений в бюджет не были внесены изменения в муниципальную программу «Регулирование земельно-имущественных отношений в МО «Келермесское сельское поселение», в части правильного наименования мероприятия на которое выделена субсидия;

- в программах отсутствует информация об условиях и порядке привлечения софинансирования из других бюджетов. Мероприятиями не предусмотрены условия софинансирования из других уровней бюджетов;

- организационные мероприятие подпрограммы «Содержание и ремонт памятников и обелисков» муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории МО «Келермесское сельское поселение» сформулировано обобщенно, что не позволяет определить какие виды работ и с каким финансированием предполагается осуществить. В результате не представляется возможным определить соответствие произведенных исполнителями расходов целям программы.

- в нарушение ч.2 вышеуказанного в программе отсутствуют основные разделы показателей эффективности реализации программы и показателей результативности с указанием индикаторов ожидаемых результатов, необходимых для анализа и оценки конкретных результатов выполнения Программы, эффективности расходования средств бюджета. Что в свою очередь не дает возможности определить эффективность достигнутых показателей мероприятий муниципальных Программ за период 2020 года.

По результатам контрольного мероприятия для принятия мер по устранению выявленных нарушений в администрацию МО «Айрюмовское сельское поселение» направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений. 

6. Краткие итоги контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования Министерством строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея средств республиканского бюджета Республики Адыгея в 2019 - 2020 годах в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» Администрация муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» (совместно с Контрольно-счетной палатой Республики Адыгея)»

Общий объем проверенных средств составил 19297,9 тыс. рублей.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено нарушений на общую сумму 4686,0 тыс. рублей:
1. Нарушение принципа эффективности, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, допущено неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 3586,1 тыс. рублей.

В нарушение подпункта 3 пункта 1 статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов 1.3, 4.3.5 Соглашения от 27.01.2020г. № 12 Администрацией МО «Гиагинское сельское поселение» в 2020 году не обеспечена результативность использования средств республиканского бюджета Республики Адыгея в общей сумме 3586,1 тыс. руб., предоставленных на реализацию мероприятий муниципальных программ по формированию современной городской среды (на благоустройство дворовых и общественных территорий) и направленных на выполнение капитального ремонта дворовой территории МКД по ул. Международной 39/7 и 39/12 в ст.Гиагинской, Гиагинского района, РА, на капитальный ремонт территории парка по ул. Ленина в ст. Гиагинской, Гиагинского района, РА (благоустройство), в части нарушения статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации подрядчиком не исполнены надлежащим образом обязательства, установленные пунктом 1.1 контрактов. 

В нарушение пунктов 4.2 Контрактов от 10.02.2020г. № 1 на выполнение капитального ремонта в 2020 году территории парка по ул. Ленина в ст. Гиагинской, Гиагинского района, РА (благоустройство), от 11.02.2020 г. № 2 на выполнение капитального ремонта дворовой территории МКД по ул. Международной 39/7, 39/12 в ст. Гиагинской, Гиагинского района, РА заказчиком МО «Гиагинское сельское поселение» приняты и оплачены подрядчику ИП Гречка В.В. некачественно выполненные работы, выразившиеся в деформации и разрушении бесшовного резинового покрытия на детских игровых площадках, территория благоустроенного парка на 50 процентов находится в подтопленном состоянии под водой.

Администрацией МО «Гиагинский район» приняты меры по устранению выявленных нарушений.
2. Нарушения  требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд» на общую сумму 1099,9 тыс. руб.
В ходе проверки установлен факт нарушения, в части искусственного дробления единой закупки при заключении 13 договоров за 2019 год.

В рамках реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в ст. Гиагинской по ул. Международной 39/9, 39/10, 39/11 в 2019 году заключены 13 договоров от 29.04.2020 года с ИП Гречка В. В. по одноименному предмету (Благоустройство дворовой территории) с ценой договоров до 100,0 тыс. руб. без проведения конкурентных процедур на общую сумму 1099,9 тыс. руб. с одними видами работ – установка бортовых камней и устройство покрытия толщиной до 4 см из горячих асфальтобетонных смесей. Такие договоры фактически образуют единую сделку, искусственно раздробленную и оформленную самостоятельными договорами, по которым публичные процедуры не проводились.

Факт искусственного дробления единой закупки на группу однородных (идентичных), сумма по каждой из которых не превышает предусмотренного законом ограничения, свидетельствует о намерении сторон уйти от соблюдения процедуры торгов, учитывая, что договора имеют один и тот же предмет договора, в указанных договорах одни и те же товары, услуги.

Дробление однотипных видов работ на одном объекте (Благоустройство дворовой территории в ст. Гиагинской по ул. Международной 39/9, 39/10, 39/11) на несколько самостоятельных договоров с единым предметом исполнения «Благоустройство дворовой территории в ст. Гиагинской по ул. Международной 39/9, 39/10, 39/11 в рамках муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории Гиагинского сельского поселения на 2018-2022гг.» осуществлено с целью избежать проведения предусмотренных законодательством конкурсных процедур. Заключение нескольких договоров с одинаковым предметом, направленных на достижение единой хозяйственной цели (благоустройство дворовой территории), приобретателем по которым является одно и то же юридическое лицо (Администрация МО «Гиагинское сельское поселение»), имеющее единый интерес (благоустройство дворовой территории в ст. Гиагинской по ул. Международной 39/9, 39/10, 39/11). Т.е. такие договоры фактически образуют единую сделку, искусственно раздробленную и оформленную самостоятельными договорами на общую сумму 1099,9 тыс. руб., по которым публичные процедуры не проводились, то сторонами указанных договоров заключена сделка с нарушением требований статей 24 и 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Иные нефинансовые нарушения.
Нарушение Порядка о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ МО «Гиагинское сельское поселение», утвержденного постановлением главы МО «Гиагинское сельское поселение» от 13.11.2018г. № 183.
По результатам контрольного мероприятия для принятия мер по устранению выявленных нарушений Главе МО «Гиагинское сельское поселение» было направлено предписание и представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений Главе МО «Гиагинское сельское поселение».

7. Краткие итоги контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования средств, направленных в 2020 году из республиканского бюджета Республики Адыгея, на обеспечение бесплатным питанием обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных организациях» 

Общая сумма проверенных средств составила 17838,5 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие недостатки и нарушения законодательства:

1. Расходы в общей сумме 356,1 тыс. рублей, не обеспечивающие принцип эффективного использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ:

1.1. Средства, не возмещенные арендаторами за потребленные коммунальные, эксплуатационные и административно-хозяйственные расходы в сумме 356,1 тыс. рублей.
2. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью в общей сумме 5091,0 тыс. рублей:

2.1. Стоимость имущества (5091,0 тыс. рублей), использующегося Школами №№ 1-12 с нарушением принципа эффективности. Выразившиеся в том, что с января по март 2020 года учреждениями не представлены доказательства о согласии собственника на заключение договоров на безвозмездное пользование имуществом. Передача осуществлена без составления актов приема-передачи имущества 

3. Нарушения при осуществлении государственных закупок в общей сумме 16402,8 тыс. рублей:
3.1. В нарушение пункта 2 статьи 8, пункта 5 статьи 24 Федерального закона  № 44-ФЗ,  части  1  статьи  15  Федерального  закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» закупки на общую сумму 16402,8 тыс. рублей осуществлялись неконкурентным способом определения поставщика, что повлекло за собой необоснованное ограничение конкуренции.
4. Иные нарушения:

4.1. В нарушение Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, утвержденного приказом Минфина России от 06.06.2019г. № 85н, Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 29.11.2017г. № 209н, при планировании социальной поддержки учащихся бесплатным питанием неправильно применены коды бюджетной классификации расходов Российской Федерации
4.2. В нарушение пункта 46 приказа Минфина Российской федерации от 31.08.2018г. № 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (с изменениями и дополнениями) на титульных листах ПФХД отсутствует наименование должности лица, утвердившего документа, расшифровка подписи и дата утверждения, что является нарушением Порядка составления и утверждения плана ФХД. 

С учетом изложенного Контрольно-счетной палатой МО «Гиагинский район» даны рекомендации Управлению образования администрации МО «Гиагинский район» по исключению подобных фактов в дальнейшем.

В течение 2021 года было отменено 1 совместное с Контрольно-счетной палатой Республики Адыгея контрольное мероприятие:

- «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств республиканского бюджета Республики Адыгея, выделенных в 2020 году на реализацию государственной программы Республики Адыгея «Комплексное развитие сельских территорий».

По запросам прокуратуры Гиагинского района проведено 3 мероприятия с привлечением работников Контрольно-счётной палаты МО «Гиагинский район» в качестве специалистов:

- «Проверка соблюдения прав детей на доступность образования и законов при строительстве объектов образования на территории Гиагинского района за истекший период 2021 года»; 

- «Проверка соблюдения законодательства при проведении капитального ремонта МКД за истекший период 2021 года на территории Гиагинского района»;

- «Проверка соблюдения законодательства при предоставлении дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за период 2020 года - текущий период 2021 года на территории Гиагинского района»

Результаты проведенных Контрольно-счетной палатой мероприятий доведены до сведения прокуратуры Гиагинского района в виде справок и информации.

Экспертно - аналитическая деятельность

В течение 2021 года был осуществлен ряд экспертно-аналитических мероприятий в рамках соблюдения требований действующего законодательства по осуществлению контроля за формированием и исполнением бюджета МО «Гиагинский район» и бюджетов сельских поселений муниципальных образований Гиагинского района.
Общее количество экспертно-аналитических заключений, подготовленных специалистами Палаты в отчетном периоде, составило 33 единицы, в том числе:

В течение 2021 года было проведено 23 экспертно-аналитических мероприятий, по которым Контрольно-счетной палатой было дано: 16 внеплановых заключений в соответствии с Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью МО «Гиагинский район», утвержденного решением Совета народных депутатов МО «Гиагинский район» от 21.11.2019г. № 284 для рассмотрения и принятия решений Советом народных депутатов МО «Гиагинский район»; 5 заключений по внешней проверке отчета об исполнении бюджета МО «Гиагинский район» и проверке годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств МО «Гиагинский район» за 2020 год.

В соответствии с Положением о бюджетном процессе МО «Гиагинский район» подготовлено и направлено в Совет народных депутатов МО «Гиагинский район» 1 заключение на соответствие состава представленных документов и материалов проекта решения Совета народных депутатов МО «Гиагинский район» «О бюджете муниципального образования «Гиагинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и 1 заключение на проект решения Совета народных депутатов МО «Гиагинский район» «О бюджете МО «Гиагинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». 

В отчетном периоде подготовлено и направлено главам и председателям Советов народных депутатов муниципальных образований сельских поселений Гиагинского района 10 экспертных заключений, в том числе:
- 5 заключений на проекты решений Советов народных депутатов муниципальных образований сельских поселений Гиагинского района «О проектах бюджетов муниципальных образований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;

- 5 заключений по внешней проверке отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений муниципальных образований Гиагинского района за 2020 год.
По результатам экспертизы проектов бюджетов поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов установлены нарушения требований Бюджетного кодекса и Положений о бюджетном процессе сельских поселений, не имеющие числовой оценки, ошибки и несоответствия в документах, представленных одновременно с проектом бюджета, а также технические и арифметические ошибки в проектах решений о бюджете.

По итогам экспертизы проектов бюджетов Главам сельских поселений и в представительные органы сельских поселений направлены соответствующие заключения, с предложениями и рекомендациями по устранению отдельных несоответствий требованиям бюджетного законодательства и положений о бюджетном процессе.

Для осуществления внешней проверки сводной бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств на основании представленной сводной бухгалтерской отчетности за 2020 год, Палатой было установлено соответствие показателей годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств данным отчета об исполнении бюджета района за 2020 год, а также подтверждена достоверность отчёта об исполнении бюджета района за 2020 год.

По результатам проведенного анализа исполнения бюджета сельских поселений Гиагинского района за 2020 год выявлено, что средства бюджетов в общей сумме 67,6 тыс. рублей были направлены на уплату штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах, на уплату штрафов за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров) и на уплату других экономических санкций.

Осуществление указанных расходов нарушает принцип эффективности и результативности использования бюджетных средств (нарушение требований статьи 34 и статьи 162 Бюджетного кодекса РФ). Данные расходы являются неэффективными, так как результат достигнут с большими, чем это было возможно, затратами.

Рекомендовано не допускать неэффективного использования бюджетных средств.

Информационная и иная деятельность

Информационная деятельность Контрольно-счетной палаты состоит в информировании органов местного самоуправления и населения муниципального образования о результатах своей деятельности.

В течение 2021 года на официальном сайте Контрольно-счетной палаты МО «Гиагинский район» https://кспмогиагра.рф постоянно размещалась информация о проводимых Контрольно-счетной палатой МО Гиагинский район» контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, а также размещены планы, отчеты и иные документы, касающиеся деятельности Контрольно-счетной палаты МО «Гиагинский район».

Контрольно-счетной палатой «Гиагинский район» велась работа по развитию сотрудничества и взаимодействия по вопросам совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом с Контрольно-счетной палатой Республики Адыгея и Советом контрольно-счетных органов муниципальных образований Республики Адыгея. 

Также Контрольно-счетной палатой МО «Гиагинский район» продолжена работа по совершенствованию правового, методологического и информационного обеспечения муниципального финансового контроля, взаимодействия с правоохранительными органами, органами государственной власти, органами финансового контроля Республики Адыгея и органами финансового контроля других муниципальных образований.

Разработана система стандартов Палаты на основе изучения и обобщения опыта применения стандартов внешнего муниципального финансового контроля, осуществлять другие мероприятия.

Основные задачи деятельности на 2022 год

Контрольно-счетная палата, как и прежде, ставит целью выполнение задач, определенных БК РФ и Федеральным законом № 6-ФЗ, а также иными законодательными актами. 

Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты на 2022 год отражены в плане работы на 2022 год, которым предусмотрено осуществление комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающих реализацию задач и функций, возложенных на Контрольно-счетную палату. 

Следует отметить, что в 2021 году внесены изменения в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», которым дополнена компетенция муниципальных контрольно-счетных органов новыми полномочиями по проведению оценки реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования. В развитие этого в 2022 году Контрольно-счетная палата продолжит деятельность по выработке условий и предпосылок для развития функции стратегического аудита. Будет продолжена работа по формированию критериев оценки эффективности расходования бюджетных средств в различных сферах проведения аудита. 

Кроме того, основными приоритетами традиционно будут являться формирование предложений и рекомендаций Контрольно-счетной палатой по совершенствованию бюджетного процесса, направленных на повышение качества управления муниципальными финансами, обеспечение достоверности бюджетной отчетности, устранение выявленных системных нарушений. Наряду с полномочиями по осуществлению муниципального финансового контроля при наличии оснований будет реализовываться право по составлению протоколов об административных правонарушениях в отношении объектов контроля, их должностных лиц, а также осуществляться контроль за устранением нарушений и недостатков, выявленных в результате контрольных мероприятий

В связи с совершенствованием бюджетного законодательства и законодательства, регулирующего деятельность органов внешнего финансового контроля, в 2022 году будет продолжено совершенствование форм и методов контроля на основе опыта, накопленного за прошедшие годы, с учетом поиска и применения всех имеющихся резервов повышения качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в целях оценки обоснованности планирования, реализуемости и эффективности осуществления указанных закупок, а также оценка эффективности системы управления контрактами в 2022 году и последующее периоды работы станут одним из приоритетных полномочий, реализуемых Контрольно-счетной палатой в рамках формирования и исполнения плана работы.

В текущем году Контрольно-счетная палата активно проводит работу по повышению информационной открытости и прозрачности своей деятельности, в связи с чем планируется дальнейшая работа по обновлению сайта Контрольно-счетной палаты. 

Председатель Контрольно-счетной палаты                                                    

МО «Гиагинский район»                                                            Е.В.Шагундокова 
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